
 

Duchovní slovo 
Uprostřed října budeme slavit tři – pro nás velmi důležité – 

liturgické svátky: 16.10. bude památka blahoslaveného Petra 

Casaniho, 17.10. si připomeneme 273. výročí posvěcení 

kostela Panny Marie a 22. 10.  bude svátek sv. papeže Jana Pavla II. 

Blahoslavený Petr Casani, italský piarista, který u nás působil (1638 – 1641).  

Chceme pamatovat na jeho odkaz. Ve Strážnici máme tři místa spojená s ním:  

obraz v kostele Panny Marie (na bočním oltáři sv. Josefa Kalasanského) 

obraz v obnovené kapličce u Veselské brány 

studna v zahradě Domova pro seniory. 

Studna vznikla jako odkaz přímluvné modlitby blah. Petra, který zachránil strážnické 

panství od pohromy sucha. Pamatujme, že je to jediná osoba, kterou církev oficiálně 

svatořečila a která žila a působila ve Strážnici a v okolí. Určitým odkazem jeho působení u 

nás je také kostel sv. Martina, který určitě musel 

navštěvovat a modlit se tam; piaristický kostel 

Panny Marie v této době ještě nebyl postavený.  

 

Letos si připomeneme 273. výročí posvěcení 

kostela Nanebevzetí Panny Marie. Byla to 

velká událost pro město, piaristickou komunitu a 

široké okolí. Z kronik víme, že oslavy posvěcení 

kostela trvaly týden (od 17. do 22. 10. 1750). 

Teď je tento kostel místem, kde uctíváme ostatky 

slovanského papeže – sv. Jana Pavla II.  

 

Proto v den jeho liturgické památky (22. 10., letos neděle) budeme opět slavit Podzimní 

pouť k sv. Janu Pavlu II., abychom na jeho přímluvu prosili za naše farnosti, za dar živé 

víry pro naše rodiny a za nová duchovní povolání ze Strážnice. 

Při Podzimní pouti zahájíme přípravy na lidové misie, které nás čekají od 23. 2. do 3. 3. 

2024 (misie povedou otcové lazaristé - vincentini a milosrdné sestry sv. Vincence).   

Přejeme vám krásné říjnové dny. Říjen je měsícem modlitby růžence a zároveň koncem 

měsíce (od 25. 10.) budeme moci získávat plnomocné odpustky za naše drahé zesnulé. 

Nebojme se ponořit do modlitby, za sebe navzájem a za všechny, kteří potřebují naši 

modlitbu. 

Děkujeme za všechno dobré, jak od Pána Boha, tak od vás, milí farníci.  

 rektor Lukáš a spolubratři Robert a David  

10/2023 



První soboty u strážnické Matičky 
Přijměte pozvání k společné modlitbě před obrazem Panny 

Marie Strážnické. V roce 2023 jsme oslavili 390. výročí 

příchodu řádu piaristů do Strážnice a v roce 2024 oslavíme 

240. výročí založení piaristické farnosti u strážnického 

kostela Panny Marie. Chceme, aby program prvních sobot 

byl duchovním poděkováním za tato výročí a zároveň byl 

modlitbou za dar živé víry pro naše farníky a všechny 

poutníky, kteří navštěvují strážnický mariánský chrám.  

Zahájení v první sobotu růžencového měsíce října (7. 10. 

23.) a ukončení v první sobotu mariánského měsíce května 

(3. 5. 24.). 

 

Program: 

9:00  adorace Nejsvětější svátosti, modlitba růžence a 

mariánská pobožnost; příležitost ke zpovědi, 

10:00  mše sv. s tématickou promluvou; letos se zamyslíme 

nad významem slov modlitby Zdrávas Maria:  

7. 10.  Zdrávas Maria 

4. 11.  milosti plná, Pán s tebou,  
2. 12.  požehnaná ty mezi ženami 

6. 1.  a požehnaný plod života tvého Ježíš. 

3. 2.  Svatá Maria, Matko Boží, 

2. 3.  pros za nás hříšné, 

6. 4.  nyní i v hodinu smrti naší.  

3. 5.  Amen.  
 

Přislíbení prvních sobot 
podle zjevení ctih. služebnice Boží sestry Konsoláty Betrone 

– Všechno, co od mého Srdce vyprošují skrze Srdce mé Matky, jim udělím ještě během 

novény, když o to prosí s důvěrou. 

– Ve všech životních okolnostech pocítí podporu a požehnání mé Matky. 

– Mír, porozumění a láska zavládne v duších a rodinách. 

– V rodinách nebude svárů, zklamání a nespravedlnosti. 

– Manželé se nebudou rozvádět a rozvedení se zase vrátí k sobě. 

– Rodiny si budou rozumět a až do konce vytrvají v pravé víře. 

– Matky v požehnaném stavu zakusí zvláštní ochranu mé Matky a dosáhnou všeho, co pro 

sebe a své dítě vyprošují. 

– Chudým se dostane příbytku a chleba. 

– Duše získají zálibu v modlitbě a utrpení a naučí se milovat Boha, bližního i nepřítele. 

– Hříšníci se obrátí bez zvláštních překážek, i když je pro ně novéna konána jinou osobou. 



– Hříšníci neupadnou znovu do svých dřívějších hříchů a dosáhnou nejen odpuštění hříchů, 

ale dokonalou lítostí a láskou získají znovu křestní nevinnost. 

– Kdo tuto novénu vykoná v křestní nevinnosti, ani potom nebude mé Srdce urážet žádným 

těžkým hříchem až do smrti. 

– Duše, která se upřímně obrátí k Bohu, ujde nejenom věčné záhubě, ale i očistci. 

– Vlažné duše zanechají své vlažnosti, vytrvají v horlivosti a v krátké době dosáhnou 

nejvyšší dokonalosti a svatosti. 

– Když rodiče nebo některý člen rodiny vykoná tuto novénu, nebude žádné dítě ani nikdo 

jiný z rodiny zavržen. 

– Z mládeže obdrží mnozí 

povolání k duchovnímu stavu. 

– Nevěřící obdrží milost víry a 

bloudící se zase vrátí k pravé 

církvi. 

– Duchovní a řeholníci zůstanou 

věrni svému povolání. Ti, kteří se 

zpronevěřili svému povolání, 

obdrží milost pokání a návratu. 

– Rodiče a představení obdrží 

pomoc nejen v duchovních, ale i 

v hmotných starostech. 

– Duše se lehce vyprostí z pokušení těla, světa a ďábla. 

– Pyšní se v krátké době stanou pokornými, nenávistní se naplní láskou. 

– Horlivé duše zakusí lahodu modlitby a oběti, neklid, strach nebo zoufalství je nebude 

trápit. 

– Umírající budou z tohoto světa odcházet bez smrtelného zápasu a bez útoků ďábla. Náhlá 

a nenadálá smrt je nepřekvapí. 

– Umírající dostanou tak velkou touhu po věčném životě, že se odevzdají do mé vůle a 

klidně zesnou v náručí mé Matky. 

– Při soudu zakusí zvláštní ochranu mé Matky. 

– Duše obdrží milost, aby nad mým utrpením a bolestmi mé Matky pocítily vnitřní soucit a 

lásku.  

– Ti, kteří touží po dokonalosti, obdrží jako vyznamenání hlavní ctnosti mé Matky: pokoru, 

čistotu, lásku. 

– Bude je provázet uklidnění, vnitřní a vnější radost ve zdraví a v nemoci. 

– Duchovní osoby obdrží milost, aby neustále prožívaly přítomnost mé Matky, jakož i moji 

přítomnost bez zvláštních obtíží. 

– Duše, které pokročily ve sjednocení se mnou, obdrží milost, že pocítí, že nežijí ony, ale já 

v nich – to znamená: miluji jejich srdcem, modlím se jejich duší, mluvím jejich jazykem, 



sloužím celou jejich bytostí. – Ony poznají, že vše dobré, krásné, svaté, pokorné, mírné, 

poslušné, štěstí a divotvornost v jejich nitru jsem já sám. Já Všemohoucí, Nekonečný, 

Samovládce, jediný Bůh, jediná Láska. 

– Duše, které vykonají tuto novénu, budou po celou věčnost zářit jako lilie kolem 

Neposkvrněného Srdce mé Matky. 

– Já, Boží Beránek, s Otcem i Duchem Svatým se budu věčně radovat z těchto duší, které 

září na Neposkvrněném Srdci mé Matky jako lilie a skrze mé Nejsvětější Srdce dojdou 

věčné slávy. 

– Duchovní osoby budou v úkonech víry a ctnostném životě snadno postupovat. 

  

Jestli duše chtějí, aby se má zaslíbení naplnila, ať milují a uctívají Neposkvrněné Srdce mé 

Matky. To budou dokazovat tím, že budou po devět po sobě jdoucích prvních sobot měsíce 

po kající přípravě přijímat mé Tělo s úmyslem, aby usmiřovali mé Božské Srdce spojené s 

Neposkvrněným Srdcem mé Matky.” 

 

Podmínky: 

Žádá se sv. zpověď, sv. přijímání, modlitba růžence a čtvrthodinka smírného rozjímání o 

tajemstvích sv. růžence. Svatou zpověď se smírným úmyslem stačí vykonat v týdnu před 

první sobotou. Rozjímání může nahradit čtvrthodinka duchovní četby o jednom nebo o více 

tajemstvích. Jde o první soboty v měsíci, a ne vždy o soboty po prvním pátku. Díky všem, 

kteří přijmou pozvání k tomuto 

kroku duchovní obnovy. 

 

 ZÁSVĚTNÁ MODLITBA 

 Panno Maria, Matko Boží, 

zasvěcuji se Tvému 

Neposkvrněnému Srdci se vším, co 

jsem a co mám. Přijmi mě pod 

svou mateřskou ochranu. Uchraň 

mě ode všech nebezpečí. Pomáhej 

mi přemáhat pokušení, která mě 

svádějí ke zlému, abych si 

zachoval čistotu duše i těla. Tvé 

Neposkvrněné Srdce ať je mým 

útočištěm a cestou, která mne vede 

k Bohu. Vypros mi milost, abych 

se z lásky k Ježíši často modlil a 

obětoval za obrácení hříšníků a na 

smír za hříchy proti Tvému 

Neposkvrněnému Srdci. Ve spojení 

s Tebou chci žít v dokonalé 

oddanosti Nejsvětější Trojici. V ni 

věřím, jí se klaním a ji miluji. 

Amen. 



 
Stránka 5 

 

 

FARNOST STRÁŽNICE  

 Farní informace  
1) Děkujeme všem farníkům, kteří odpověděli na pozvánky na farní 

poutě na Blatnickou horu a na Žerotín; děkujeme za společnou modlitbu 

a za milé společenství.  

 

2) Děkujeme všem farníkům, kteří přispívají na opravy kostelů; teď, kdy probíhá 

oprava interiéru kostela sv. Martina a nadále splácíme opravy střechy kostela 

v Petrově, jsme velmi vděční za každý finanční dar – velmi si toho vážíme; 

připomínáme, že celkové náklady spojené s opravou interiéru u sv. Martina činí 

cca. 1 mil. Kč a za opravy střechy petrovského kostela ještě musíme vrátit částku 

1.300.000 Kč (letos už jsme uhradili částku 250.000 Kč). 

 

3) Od října každou první neděli v měsíci budou „dětské“ mše sv. 

(10:30); prosíme, aby si rodiče s dětmi naplánovali čas a nedělní program, aby se 

všechny děti mohly zúčastnit „dětských“ nedělních mší.  

Nezapomínejte na „dětské“ mše sv. 

během týdne: ve středu ve Strážnici 

a ve čtvrtek v Petrově (vždy 17:30);  

zároveň prosíme, aby 

ostatní farníci s pochopením 

přijali přítomnost (a 

chování) dětí na nedělních 

mších sv. – je lepší, když 

v kostele slyšíme dětský pláč 

a cítíme „průvan“ 

běhajících dětí, než 

abychom si stěžovali, že v kostele děti nejsou – pamatujme, děti 

jsou budoucností farnosti! 

 

4) Spolča: ministranti sobota 9:00 (sraz u kostela Panny Marie); mladší holky sobota 

9:00 (na faře); mládež sobota 20:00 (sraz u kostela Panny Marie); rodiče prosíme – 

povzbuďte své děti, aby se zapojily do těchto skupin – děkujeme!  

 

5) Na farních stránkách piaristestraznice.cz můžete sledovat aktuální ohlášky a 

všechny aktuality ze života našich farností: farní časopis Studánka, rozpisy, zápisy 

farní rady, náboženství, kontakty apod. 

6) Volné dny kněží strážnické komunity: Lukáš pondělí, David úterý, Robert středa. 
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7) Rozpis, kteří kněží slouží mše sv. během týdne: 

Pondělí Sudoměřice o. David; Strážnice o. Robert 

Úterý  Petrov o.Jan, Strážnice o. Lukáš, Rohatec o. Robert 

Středa Sudoměřice o. Jan, Radějov o. David, Strážnice o. Lukáš 

Čtvrtek Strážnice o. Lukáš, Rohatec o. Robert, Petrov o. David 

Pátek Radějov o. Robert, Sudoměřice o. David, Strážnice o.Lukáš 

Sobota Strážnice ráno o. Jan 

Ostatní sobotní a nedělní mše svaté slouží otcové podle domluvy – střídání služeb; o. 

Jan bude pravidelně sloužit nedělní večerní mše sv.; změna služeb kněží vyhrazena.   

 

8) Nadále hledáme ochotné farnice, které by se chtěly ujmout úkolu a služby 

květinové výzdoby kostela Panny Marie – podrobné informace o této službě u 

dosavadních květinářek: u paní Bulvasové, Rybecké a Múčkové.  

 

9) Termíny udělování svátosti křtu: 8. 10., 5. 11., 3. 12.; křest domlouvají osobně 

rodiče dítěte s knězem – farářem příslušné farnosti (Strážnice + Petrov s o. 

Lukášem, Sudoměřice + Radějov s o. Davidem, Rohatec s o. Robertem). Pokud 

některé rodině nebudou vyhovovat stanovené termíny, ať si osobně na faře (nebo 

telefonicky s knězem) domluví vhodný termín křtu. 

 

10) Snoubenci, kteří příští rok plánují uzavřít církevní manželství, si už mohou na faře 

rezervovat termín svatebního obřadu; společná příprava snoubenců bude opět 

zahájena v poslední lednovou neděli (28. 1. 2024 v 13:00 na Spolku nebo na faře – 

upřesníme).   

 

11) Zpovídání a zaopatřování nemocných hlaste takto: Strážnice o. Lukáš, Domov 

pro seniory a Petrov o. Robert, Sudoměřice a Radějov o. David. Pamatujte, že v 

nemocnicích kněžskou službu zajištují nemocniční kaplani; ať jsou to okresní 

nemocnice (Kyjov a Hodonín) nebo větší nemocnice v Brně nebo ve Zlíně, 

obracejte se na místní fary nebo vám informace poskytne zdravotní personál. 

Pamatujte na své nemocné a umírající a duchovní službu neodkládejte na 

„poslední chvíli“. 

 

12) V říjnu zahájíme Biblické hodiny (ve Strážnici) a Besedy pro seniory (v 

Petrově). Letošní Biblické hodiny (nebo Katecheze pro dospělé) budeme věnovat 

tématu Eucharistie a mešní liturgie. 

 

13) Prosíme, abyste ke zpovědi nepřicházeli na poslední chvílí (pár minut přede 

mší sv.) – děkujeme!       

 

o. Lukáš 
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Misijní neděle 
je celosvětový den modliteb za misie spojený s finanční 

sbírkou určenou na pomoc nejpotřebnějším. Připadá na 

předposlední neděli v říjnu.  

"Missio" znamená "poslání". Nikdo z nás na světě není 

náhodou. Každý má svůj jedinečný úkol. Ale jako 

křesťané máme jeden úkol stejný a společný. To je hlásat 

evangelium. Jsme posláni nést dobrou zprávu. Jak se 

úkolu zhostíme, je na každém z nás.  

My v holčičím spolču jsme si řekly, že také nějak přispějeme. Scházíme se ve stávající 

sestavě od loňského října skoro každou sobotu. Kromě čtení, povídání a hraní také často 

něco tvoříme. Tak jsme se rozhodly, že uspořádáme dobročinný prodej a výtěžek darujeme 

na účet spolku Chiparamba, který před lety vznikl díky spolupráci sudoměřické farnosti                                

se zambijskými kněžími, a tak podporuje vzdělávání chudých dětí a církev v Zambii. 

 

Zveme všechny farníky, 

aby se přišli podívat 

v neděli 22. října 

před kostel P. Marie 

po hrubé mši svaté.  

 

Můžou si od nás odnést 

něco hezkého, přispět na 

dobrou věc a udělat radost 

sobě, obdarovaným             

i našim malým 

prodavačkám :) 

 

 

 

Informace z farní pastorační rady 
Zápis z mimořádného zasedání 3. 7. 2023 

1) Otec Lukáš nás informoval o nastavení vztahu ohledně využívání kaple sv. Rocha, 

která je nyní zapůjčena na 1 rok Církvi československé husitské. 

2) Byli jsme informování o přípravách poutě a zejména jejího programu. 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Ned%C4%9Ble
https://cs.wikipedia.org/wiki/Den
https://cs.wikipedia.org/wiki/Modlitba
https://cs.wikipedia.org/wiki/Misie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ve%C5%99ejn%C3%A1_sb%C3%ADrka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ve%C5%99ejn%C3%A1_sb%C3%ADrka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pomoc
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Zápis ze zasedání 15. 9. 2023 
1) Vyhodnocení proběhlých akcí, plánování akcí budoucích 

2) O. Dawid se pokusí v rámci své nové zodpovědnosti znovu nastartovat aktivitu 

mládeže v našem děkanátu. V tuto chvíli je naplánováno první setkání animátorů 

mládeže. 

3) Farnost hledá dobrovolníky, kteří by mohli pomoci s pravidelným chystáním 

květinové výzdoby v kostele. Pomůže také to, pokud máte tip pro O. Lukáše na 

člověka, kterého by šlo oslovit.  

4) Nově bude nedělní mše sv. v 10:30 sloužena každou první neděli v měsíci jako 

dětská. Středeční dětské mše sv. nadále platí.  

5) Farní rada si uvědomuje, že je třeba podpořit účast rodin s malými dětmi na 

bohoslužbách i za cenu jistého vyrušování při mši. Žádáme proto farníky o 

shovívavost pro naše nejmenší, neboť pokud přijdeme o děti, přijdeme i o naši 

budoucnost. 

Příští zasedání bude 1. 12. 2023 v 19:30. 

 

        FARNOST SUDOMĚŘICE 

Poděkování za úrodu - dožínky  

Skončila sklizeň, dožali jsme a nastal čas slavit. Dožínky jsme 

letos slavili v neděli 3. září a zahájili jsme je na statku. Stály tam 

připravené velké koše se vším, co se nám urodilo. Okolo stála 

větší skupina krojovaných a mnoho nás ostatních. A také byla 

připravena kapela. Náš duchovní otec posvětil úrodu, děkoval a po 

modlitbě naložili krojovaní koše s úrodou na bryčku a všichni 

jsme se vydali průvodem do kostela na slavnostní mši svatou. 

Následovala mše sv., tak jak ji známe z minulých let. V premiéře 
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byl průvod v režii otce Davida. Bylo to moc pěkné, neokoukané. Samozřejmě s pomocí 

ochotných farníků, krojovaných a našich hlavních zastupitelů z obce. Všichni tímto ukázali 

svůj kladný vztah k tradicím a snad i vzor pro mladou generaci. Velký dík a Pánu Bohu 

zaplať za organizaci.         

          JP 

Pouť k Panně Marii na Hatích  
V neděli 11. září se konala další pěkná akce a to pouť ke kapličce Panny Marie na Hatích. 

Snažíme se plnit odkaz předků a každoročně se tady setkáváme. Pouť vedl otec Robert 

z farnosti Rohatec. Přivítal všechny přítomné i celoživotního kostelníka pana Pokorníka 

z Rohatce. Poděkoval mu za všechno úsilí a péči o kapličku a kostel. Nechyběla pobožnost 

k Panně Marii a požehnání. Poté jsme se seznámili vzájemně s ostatními poutníky. Nejvíce 

věřících bylo ze Sudoměřic, Rohatce a také ze Skalice ze Slovenska. Takže tato puť byla 

mezinárodní. Vytvořili jsme tímto setkáním široké společenství bez ohledu na hranice. Víra 

nás všechny spojila a dokázali jsme se radovat a zazpívat si. Dost možná, že k této 

atmosféře přispěl i bohatý raut, se vším co k tomu patří.    JP 

                                                                                                                                                               

 

Dětské mše svaté 
V pátek 22. září jsme slavili v našem kostelíku první dětskou mši svatou. Tímto zveme 

všechny děti a mládež nejen na páteční dětské mše svaté, kde vytvoříme krásné 

společenství s Ježíšem uprostřed, ale i do schóly, která nacvičuje 30 minut přede mší svatou 

v přístavbě. Na všechny se moc těší O. David. 

 

Nácvik vánočního pásma 
Již se stalo hezkou tradicí, že v našem kostele 25. prosince hrají děti a mládež pásmo o 

narození Ježíška. Zájemci, kteří se chtějí zapojit i letos, tak nechť se přihlásí v sakristii a 

nebo přímo u Jany Miklové a to do neděle 15. října. Všichni jsou srdečně zváni.  
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FARNOST RADĚJOV 

Sympozium „Fatima naše naděje“ 
Fatimský apoštolát z Radějova se 2. září 2023 zúčastnil sympozia 

„Fatima naše naděje“ v Koclířově. Při mši 

svaté byla požehnána „Capelinka“, 

posvěcen Svatostánek a slavnostně byl 

vložen pamětní tubus do oltáře Panny 

Marie. 

Krojovaná pouť na Žerotíně 24. 9. 2023 
Bohužel špatné počasí nedovolilo, aby proběhla tradiční 

krojovaná pouť na Žerotín. V kapli na Žerotíně byla 

sloužena v 15 hodin mše svatá, které se zúčastnili farníci, 

kteří se nezalekli předpovědi 

počasí. Při mši svaté, v téměř 

rodinném kruhu, nás otec Lukáš 

povzbudil slovy „Jen chtít se 

nebát!“. Děkujeme všem, kteří 

se nebáli.  LP 

Jesličky 2023 

Zveme všechny děti, které by chtěly hrát na Vánoce divadlo o narození 

Ježíška. Můžou se k nám přidat. Budeme se setkávat každou sobotu 

v 9:30 hodin na faře.  
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Primiční mše 

sv. 23.6.1974 

Rozhovor s otcem Janem Můčkou – 2. díl:  

„Rád budu užitečný farnosti.“  
V minulé Studánce jsme přinesli 1. část rozhovoru s otcem Janem Můčkou, strážnickým 

rodákem a knězem, který se letos v létě přistěhoval na důchod zpět do Strážnice. Dnes 

v rozhovoru pokračujeme. Ve vyprávění o životě jsme se dostali až po vstup do semináře a 

studium na kněze. Píše se rok 1974. 

 

Jak začala vaše kněžská služba? 

Tři roky jsme byli v Olomouci u sv. Mořice, ještě s jedním starším knězem jako kaplani. 

Nad námi byl pan biskup Vrana. Přesto, že se na něj někteří špatně dívali, já jsem ho poznal 

jako dobrého člověka. Byl totiž velký rozdíl v tom, jak se bavil, když věděl, že tam má 

odposlouchávací zařízení, a úplně jinak, když přišel do kaplanky, nebo později na faře. 

Kritizují-li dneska někteří, říkám, že dokud si to sami nezkusili, nechápou, jaké to bylo: 

vyšel jsem z kostela a pořád tam byla státní bezpečnost, pořád někdo hlídal. Zfackovali 

našeho ministranta, nešlo se dovolat spravedlnosti. Ale i když byla taková doba, byl plný 

kostel. V roce 1975 jsme měli 550 pohřbů – z toho jsem 402 pohřbů odsloužil já.  

Ale to je víc než každý den!  

Ty pohřby byly z krematoria. Ráno v 8 hodin jsem do něj šel a vracel se ve čtyři odpoledne. 

Byla stanovená půlhodina na pohřeb a pak hned zas další. Krematorium bylo tehdy pro 

velkou oblast jediné, takže kdo si přál zpopelnění s církevním obřadem, zajišťovali jsme 

tuto službu každý třetí měsíc (katedrála, sv. Mořic, sv. Michael). 

Nebylo to vyčerpávající? 

Prožil jsem tam kus života a došel jsem k závěru, že koho mám rád, toho bych nedal spálit. 

Ale zvykl jsem si. Se zaměstnanci se tam dalo celkem bavit. Byl tam například mladý muž, 

chyběl mu k dokončení jeden semestr práva v Bratislavě. Jenže protestoval proti vstupu 
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sovětských vojsk, tak ho vyhodili a on nemohl v celé republice najít žádnou práci. Takže 

tady spaloval zesnulé. 

Pro odlehčení vzpomenu jednu úsměvnou situaci: Když jsem měl obřad za obřadem, vzal 

jsem si s sebou svačinu a kofolu. Protože v budově byl zápach, chtěl jsem si to sníst venku. 

Jenže tam zase padaly saze. Tak jsem šel na hřbitov – a tam se do mě nějaká babička pustila 

a vynadala mi, že se na hřbitově nejí. Tak jsem se zase vrátil do kanceláře… 

Kněžský život tedy dokáže být pěkně pestrý😊. Jak dlouho jste byl v Olomouci? 

Tři roky. Pak jsem se dostal do dvou živých farností u Opavy - Oldřišov a Hněvošice. 

Působil jsem tam šest roků. Během těch let začalo do náboženství chodit víc o 40 dětí. To 

samozřejmě vzbudilo nelibost, měl kvůli tomu vyletět buď farář, nebo ředitel školy. Tak 

letěl farář. 

Kam vás přeložili? 

Do pohraničí. Na okrese mi řekli, že odtud už se nepřekládá. Situace tam byla opravdu 

neutěšená. V kostele jen pár lidí, výhradně staří. Například v Tvrdkově přicházely na mši 

sv. v neděli tři staré ženy, z nichž dvě byly církve Československé husitské. Nebyla tam 

možnost nějaké větší plodné práce, proto jsem chtěl dát síly do studia a vystudovat doktorát 

teologie. Poprosil jsem jednoho bohoslovce, aby se poptal, jak by to šlo. On se ani ještě 

nestihl vrátit domů, protože se ze semináře jezdilo na Dušičky nebo Vánoce, a mně už 

z okresu volali: „Vy chcete studovat? To se musíte jinak angažovat!“ Tak jsem řekl: 

„Děkuji, nechci.“ 

Už na Hlučínsku jsem se kamarádil s otcem Antonínem Kupkou. Dali jsme se spolu do 

příprav osnov pro výuku náboženství, aby byly nachystané, když se doba změní. Pak 

skutečně padl komunismus. Předali jsme své podklady na arcibiskupství, ale nakonec byli 

katechezí pověřeni salesiáni, kteří jezdili tajně studovat do Erfurtu a měli svůj jiný způsob 

výuky.  

My dva s otcem Kupkou jsme se dostali k církevnímu soudu. Začali jsme tajně už dříve, ale 

ve svobodě byl k této činnosti potřeba doktorát, nebo alespoň licenciát, což jsme 

samozřejmě neměli, protože jsme nesměli studovat. Mohli jsme si doplnit vzdělání 

v Polsku, Maďarsku nebo Římě. Zvolili jsme Polsko, protože bylo nejblíž a také jazykově 

bližší..  

Bylo to těžké po jazykové stránce? 

Rozumím dobře polsky. Ale když jsem sloužil mši svatou v polštině, ptali se mě, jestli jsem 

Rus. Takže když někdo brble na naše polské kněze, říkávám: „Nevíte, co mluvíte. Já jsem si 

to zkusil a vím, jak mě bylo, když se mi smáli. Buďme trpěliví, buďme rádi, že je tu máme, 

protože kněží je málo.“ 

Víme, že jste v době svobody už nemusel zůstat v pohraničí. Kde jste tenkrát působil? 
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svěcení kostela 
v Dolní Lhotě 

V roce 1990 mě otec arcibiskup jmenoval 

do farnosti Újezd a 28 let jsem byl děkanem 

valašskoklobouckým. V Újezdu jsem 

působil 33 let. Při tom jsem pracoval pro 

církevní soud. 

Co je to církevní soud? 

Každá diecéze musí mít církevní soud. 

Protože biskup je představený místní církve, 

ve spojení s Apoštolským stolcem je ve své 

diecézi nositelem trojí moci zákonodárné, 

soudní a výkonné. Pastorační věci zajišťuje 

buď sám, nebo přes generálního vikáře, 

soudní moc vykonává přes soudního vikáře. 

Církevní zákoník se nazývá Kodex 

církevního práva – řídí se podle něj církev, 

Boží lid, morálka, svátosti.... Některé záležitosti odkazuje církevní zákoník na státní zákon, 

ovšem některé věci státní zákon neřeší, ale řeší je církev.  

Můžete uvést příklad? 

Například církevní soud řeší platnost manželství nebo kněžského svěcení. Obvinění kněze, 

majetkové záležitosti…  

Já to nemám na starosti, spíš dělám většinou obhájce manželského svazku. Tam se nežalují 

navzájem dva dotyční manželé, ale hledá se, zda bylo manželství uzavřeno platně podle 

Božích a církevních zákonů. Já mám tu funkci, že obhajuji ono manželství a hledám 

rozumné důvody, proč bylo platně uzavřené. Když důvody nepředložím, předloží druhá 

strana důvody pro jeho neplatnost. Když mě občas potká Olomouci na kurii pan biskup 

Hrdlička, se kterým se známe ještě ze semináře, z legrace mi hrozí: „Nesuďte, abyste nebyli 

souzeni.“ A já mu odpovídám: „Josefe, já nesoudím, já jim to kazím!“   

Teď se trochu bojím, aby se k vám nenahrnula celá Strážnice 😊, ale přesto se zeptám: 

mohou se na vás lidé obrátit, když řeší takové závažné problémy? 

Ano, mohou se přijít poradit, aby si udělali představu a nebyli pak zklamaní. Mám hodně 

besed s lidmi, kterým se rozpadlo manželství, a chtějí uzavřít nové. Nebo jsou případy, kdy 

jeden z páru byl pokřtěný a druhý svatbu v kostele nechtěl… Kdyby měl někdo potíže, 

může se na mě obrátit.  

Vraťme se ale k vašemu působení ve Valašských Kloboukách. 

To byly prací naplněné roky. Učíval jsem 16 hodin náboženství týdně, samozřejmě všechna 

kněžská práce, soud a děkanství. Radostí bylo, že jsem dělal dvoje primice novokněžím 

z mé farnosti, podařilo se mi s pomocí Boží a farníků postavit 3 kostely: dostavěl jsem kapli 
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Z primiční mše svaté – strážničtí kněží 

v Drnovicích – při mém příchodu byly jen zabetonované základy.  Pak jsme stavěli ve 

Slopném kostel svatého Rocha pro asi 300 lidí. V Dolní Lhotě jsme postavili kostel Panny 

Marie Karmelské. Je moderní i s prostorem pro děti. A přistavěli jsme křídlo fary, aby tam 

bylo zázemí pro scholu a ostatní.  

Starší generace pamatuje vícero kněží, kteří byli u nás jako důchodci. Mladší z nás naopak 

kněze-důchodce prakticky nepotkali. Naposled byl u nás otec Vladimír Tomeček. 

Ano, žil ve stejném domku jako 

předtím v důchodu otec Pres. 

Otec Hořák bydlel u sourozenců 

ve Starém městě a otec Kouřil 

také v rodinném domku u kostela 

Panny Marie.  

Já mám statut výpomocný 

důchodce, na faře jsme se s otci 

piaristy domlouvali, že budu 

pracovat podle potřeby a svých 

sil – sloužit mše svaté, zpovídat. 

Prodělal jsem nepříjemný covid a 

sedlo mi to na srdce. Takže se 

musím trošku šetřit. Ale zatím jsem soběstačný, 

vařím si sám a věnuji se i svým včelám, což mi 

dělá radost. Budu rád, když budu užitečný farnosti. Záleží na otcích piaristech, nakolik 

budou mé služby využívat. Způsoby služby se určitě ukážou. 

Otče Jane, vážíme si vaší ochoty sloužit a přejeme vám hodně Boží pomoci a radosti. Ať se 

vám žije ve Strážnici dobře!         -hc- 

Informace 

Knihovna křesťanské literatury, Spolkový dům, Masarykova 370  

Pasáčci z Fatimy – M. Fernando Silva 

„Chceme-li hovořit o dějinách 20. století, nelze opomenout fatimské události“, prohlásil Jan 

Pavel II., velký ctitel Panny Marie Fatimské, jejíž ochraně přičítal přežití atentátu v roce 

1981. Kniha Pasáčci z Fatimy nás provází životními příběhy tří pasáčků, kterým se v roce 

1917 zjevila Panna Maria a následnými událostmi, přičemž zasazuje příběh zjevení ve 

Fatimě do historických souvislostí. Vyprávění  končí beatifikací Františka a Hyacinty 

papežem Janem Pavlem II., která proběhla v jubilejním roce 2000 ve Fatimě. 

Patnáct podobenství – Pere René -Luc 

Autor je známý kazatel a misionář. Žije na jihu Francie v Montpellie, kde založil školu 

evangelizace působící především mezi univerzitními studenty. Kniha Patnáct podobenství 

se zrodila  z jeho oblíbených katechezí pro mládež. 

Těšíme se na vaši návštěvu: pondělí a středa  9,30  -  11,00   a úterý  16,00  -  17,00 
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Informace z Matice svatohostýnské 
Za tento rok jsem odevzdala příspěvky ve výši Kč 6450,-- a za Listy svatohostýnské částku 

Kč 1200,-- (80 kusů po Kč 15,-) a Kč 200,-- za poštovné.Nadále je možné zapůjčit si 

povolenku vjezdu na Hostýn. Z našich členů si Pán povolává k sobě, a proto prosím, drazí 

farníci, kdo by se chtěl státu novým členem, ať tak učiní. Zároveň děkuji všem, kdo 

přispívají. Pán Bůh zaplať!               Zdenka Nováková 

 

Úmysly apoštolátu modlitby – říjen 2023 
Úmysl papeže 

Za církev na synodě: Modleme se, aby církev na všech úrovních přetvořila svůj životní styl 

nasloucháním a rozhovorem a nechala se vést Duchem Svatým na periferie světa. 

Národní úmysl 

Za řeholníky a řeholnice :Modleme se za ty, kdo se zcela zasvětili Bohu, aby žili ve svých 

komunitách v pokoji a vzájemné lásce. 

 

Okénko do strážnické charity 
Milí čtenáři Studánky, 

Charita Strážnice Vás srdečně zve na Besedu na téma „Jak mohou pečující přispět 

k začlenění osob s duševním onemocněním do společnosti“, která se uskuteční v úterý 

17. 10. 2023 od 17.00 hodin na Orlovně ve Strážnici.  

Našim hlavním hostem bude MUDr. Vítězslav Pálenský, Ph.D., který se osobám 

s duševním onemocněním věnuje již dlouhá léta. Tuto akci plánujeme zacílit na podporu 

osamostatňování osob s duševním onemocněním, u kterých se stabilizovala léčba a mají 

chuť do obnovení svých schopností a dovedností například při hledání samostatného 

bydlení, zaměstnání na zkrácený úvazek nebo založení rodiny. V této fázi je důležité vidět a 

věřit, že to opravdu jde a že je zde zapotřebí nejen podpora odborníků, ale především 

blízkých pečujících osob. 

Vstup na tuto akci je zdarma. Občerstvení bude jako obvykle zajištěno uživateli Sociálně 

terapeutické dílny Kotva, která je dlouholetou ambulantní službou pro osoby s duševním 

onemocněním a je jednou ze sociálních služeb, které ve Strážnici a jejím okolí poskytuje 

Charita Strážnice. 

Beseda se uskuteční v rámci dotačního programu JMK „Podpora služeb pro pečující osoby 

v roce 2023“, Péče o pečující a destigmatizace osob s duševním onemocněním v ORP 

Veselí nad Moravou a blízkém okolí.   

Přijměte prosím naše srdečné pozvání na tuto jedinečnou akci se zajímavými hosty! 

                                                Za Charitu Strážnice, Marie Štípská 
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Nejen pro děti 
 

Svatý František 

vyprávěl lidem 

příběhy o Bohu, o 

jeho dobrotě a lásce. 

Tyto příběhy si 

s oblibou nejednou 

přišla poslechnout i 

zvířátka... 

 

ÚKOL: 

vyrobte z kaštanů 

nebo jiných přírodnin 

zvířátka pro svatého 

Františka a přineste 

je podepsané na 

první říjnovou 

dětskou mši svatou 

před oltář. 

My vaše výtvory 

v kostele vystavíme a 

oceníme.  

 

 

Vydává ŘKF Strážnice, Radějov, Sudoměřice pouze pro vnitřní potřebu farností. Redakce si 

vyhrazuje právo zaslané příspěvky zkrátit. Děkujeme všem přispěvatelům. 

Vychází 1.10.2023, náklad 630 kusů, příští číslo vyjde 29.10.2023, uzávěrka příspěvků je 

20.10.  Tisk: Tiskárna Sukupovi. Své náměty a připomínky můžete odevzdat v sakristii či 

zaslat na: nase.studanka@seznam.cz . Webové stránky: www.piaristestraznice.cz  
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